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Agjencia vërtetoi se të gjitha fondet pensionale të detyrueshme janë fonde të mëdha pensionale (ang: Large pension funds) në industrinë e sigurimit pensional të brendshëm. Nga perspektiva e stabilitetit financiar, "i madh" do të thotë "me një ndikim të rëndësishëm potencial në stabilitetin financiar". Të dhënat për këto tre fonde pensionale përfshihen në rreziqet sistemike të përcaktuara dhe në llogaritjet e treguesve përkatës që lidhen me sigurimin pensional të financuar nga kapitali. 
Metodologjia dhe të dhënat:
Për vlerësimin e fondeve të mëdha të pensioneve (eng: Large pension funds) 
Agjencia miratoi definimin nga dokumenti IOPS (Macro- and microdimensions of supervision of large pension funds*). 
Një fond pensioni konsiderohet i madh në ekonominë vendase nëse plotëson të paktën një nga kriteret e listuara:
V1. Mjetet e saj janë më të mëdha se 10% e tregut total të fondit të pensioneve,
V2. Mjetet e saj janë më të mëdha se 1% e kapitalizimit të tregut të 
bursë maqedonase ose
V3. Vlera e letrave me vlerë të borxhit të brendshëm në pronësi të fondit pensional është më e madhe se 1% e shumës totale të letrave me vlerë të borxhit të brendshëm të emetuar. 
*Burimi:	Macro- and micro-dimensions of supervision of large pension funds
